² c. 1067. ³ Cf. R. Raymundus de Peñaforte, Summa l. 4, § 2.

⁴ c. 1068, § 1. ⁵ Ib. ⁶ Ib. § 2. ⁷ Ib. § 3.

⁸ c. 1069, § 2.

¹ c. 1066.

² c. 1061.

³ c. 1062.

⁴ c. 1063, § 1.

⁵ c. 1063, § 2.

⁶ Ib. § 3.

⁷ c. 1102, § 2; 1109, § 3.

⁸ c. 2375.

⁹ c. 2319, § 1, n. 1.

¹⁰ L. tit. Gregorii XVI. c. 3. A. r. § 1.

ad eandem ex haeresi vel schismate conversam¹. Proinde hoc impedimentum non adest, si persona non baptizata, e. gr. Iudaeus, contrahit matrimonium cum persona, quae baptizata est in secta acatholica et nondum est conversa. Si tempore contracti matrimonii pars tamquam baptizata communiter habebatur aut eius baptismus erat dubius, standum est pro valore matrimonii, donec certo probetur, alteram partem baptizatam esse, alteram vero non baptizatam². — Statuta de cautelis quae supra de mixtis matrimoniis allata sunt, applicari quoque debent in matrimoniis, quibus obstat impedimentum disparis cultus³.

5. Impedimentum *sacri ordinis* inhabilitat ex iure ecclesiastico clericos in sacris ordinibus constitutos ad valide contrahendum matrimonium⁴.

6. Impedimentum *voti religiosi* inhabilitat ad valide contrahendum matrimonium tam omnes sollemniter professos quam simpliciter professos in Societate Iesu⁵.

7. Impedimentum *raptus* oritur, si vir rapuit intuitu matrimonii mulierem, quae adhuc est in potestate raptoris. Sin autem mulier rapta a raptore separata et in loco tuto ac libero constituta illum in virum habere consenserit, impedimentum eo ipso cessat⁶. Raptui par habetur in hac re retentio violenta mulieris, cum nempe mulierem vir in loco, ubi ea commoratur vel ad quem libere accessit, violenter intuitu matrimonii detinet⁷. Vetus igitur controversia hac de re nunc finita est.

8. Impedimentum *criminis* oritur: 1) ex adulterio cum promissione matrimonii; 2) ex adulterio cum attentatione matrimonii per civilem actum; 3) ex adulterio cum coniugicidio ab alterutro patrato; 4) ex coniugicidio mutua opera physica vel morali patrato⁸. Ampliorem explicationem huius impedimenti videsis in nostro Man. theol. mor. III 853 sqq.

9. Impedimentum *consanguinitatis* seu cognationis naturalis dirimit matrimonium a) inter omnes ascendentes et descendentes cum legitimis naturalibus, i. e. in linea recta, b) in linea collateralis usque ad tertium gradum inclusive. Multiplicatio huius impedimenti solummodo oritur ex multiplicato stipite⁹. Numquam matrimonium permittatur, si quod dubium adest, num contrahentes sint consanguinei in aliquo gradu lineae rectae aut in primo gradu lineae collateralis¹⁰.

10. Impedimentum *affinitatis* oritur ex solo matrimonio valido (sive rato sive consummato)¹¹. Ergo ablata est affinitas ex copula illicita. Affinitas autem dirimit matrimonium in linea recta in quolibet gradu; in linea autem collateralis usque ad secundum gradum inclusive¹². Affinitas multiplicatur, 1) quoties multiplicatur consanguinitas, ex qua procedit; 2) iterato successive matrimonio cum consanguineo coniugis defuncti¹³.

¹ c. 1070, § 1. ² Ib. § 2. ³ c. 1071. ⁴ c. 1072. ⁵ c. 1073.

⁶ c. 1074, § 1 2. ⁷ Ib. § 3. ⁸ c. 1075. ⁹ c. 1076, § 1 2.

¹⁰ Ib. § 3. ¹¹ c. 97, § 1. ¹² c. 1077, § 1. ¹³ Ib. § 2.

11. Impedimentum *publicae honestatis*, quod oritur ex matrimonio invalido vel ex publico et notorio concubinato, matrimonium dirimit usque ad secundum gradum inclusive lineae rectae inter virum et consanguineas mulieris et vice versa¹. In antiquo iure publica honestas aliquid prorsus aliud significavit.

12. Impedimentum *cognationis spiritualis* solummodo contrahit baptizatus cum baptizante aut cum patris². Valde igitur limitatum est hoc impedimentum.

13. Impedimentum *cognationis legalis* tunc oritur ex adoptione legali, quando in aliqua regione leges civiles huiusmodi adoptionem habent ut irritantem subsequens matrimonium. Uno verbo: Ius canonicum hac in re adoptat ius civile uniuscuiusque regionis³.

CAPUT V.

De consensu matrimoniali.

Q. 336. *Quomodo se habeat consensus matrimonialis ad matrimonium?*

R. I. Consensus matrimonialis debitis qualitatibus vestitus est simul materia, forma et causa sacramenti matrimonii. Omittimus hic loqui de materia et forma sacramenti matrimonii, cum haec res pertineat ad Theologiam. Consensus matrimonialis solus causat matrimonium, ita ut nulla humana potestate suppleri valeat⁴. Qui quidem consensus est actus voluntatis, quo utraque pars tradit et acceptat in corpus ius perpetuum et exclusivum in ordine ad actus per se aptos ad proles generationem⁵. Ut autem talis consensus haberi possit, necesse est, ut contrahentes saltem non ignorent matrimonium esse societatem permanentem inter virum et mulierem ad filios procreandos⁶. Haec autem ignorantia post pubertatem non praesumitur⁷, sed probari debet.

2. Consensus matrimonialis, ut revera causet sacramentum matrimonii, debet habere complures qualitates, sc. debet esse verus, non fictus, liber et deliberatus, de praesenti, mutuus et simultaneus, absolutus et non conditionatus, externe et legitime manifestatus. Quatenus requirantur ad legitimam manifestationem consensus, dicetur in capite sequenti, ubi de forma celebrationis matrimonii tractabitur.

Consensus debet esse a) verus et non fictus. Verus internus consensus semper quidem praesumitur, si verba vel signa externa talem consensum in celebratione matrimonii expresserunt; sed cum praesumptio debeat cedere veritati, si alterutra vel utraque pars positivo voluntatis actu excludit matrimonium ipsum aut omne ius ad actum conjugalem aut essentialem aliquam matrimonii proprietatem, invalide contrahit⁸. De libertate consensus erit sermo infra in quaestione sequenti.

Consensus matrimonialis debet esse b) mutuus et simultaneus; ideoque necesse est, ut contrahentes sint praesentes sive per se ipsi

¹ c. 1078. ² c. 1079. ³ c. 1080. ⁴ c. 1081, § 1. ⁵ Ib. § 2.

⁶ c. 1081, § 1. ⁷ Ib. § 2. ⁸ c. 1086.

sive per procuratorem. Ut autem omne dubium tollatur, sponsi debent matrimonialem consensum exprimere claris verbis; nec aequipollentia signa adhibere ipsis licet, si loqui possunt¹.

Expressio consensus potest quoque fieri *per procuratorem* vel *per interpretem*, sed tunc de iure communi haec debent observari:

Matrimonium nequit valide per procuratorem iniri, nisi procurator habeat ad contrahendum cum certa persona *speciale* mandatum subscriptum cum a mandante tum vel a parcho vel Ordinario loci, in quo mandatum fit, vel a sacerdote ab alterutro delegato, vel a duobus saltem testibus². Si mandans scribere nescit, id in ipso mandato adnotetur et alius testis addatur, qui scripturam ipse quoque subsignet; secus mandatum irritum est. Si, antequam procurator nomine mandantis contraxit, mandans mandatum revocavit aut in amentiam incidit, invalidum est matrimonium, licet sive procurator sive alia pars contrahens haec ignoraverit³. Procurator non potest alium delegare, sed debet ipse suo munere fungi⁴. Matrimonio per procuratorem vel etiam per interpretem contrahendo parochus ne assistat, nisi a) sit iusta causa; b) constet de authenticitate mandati vel de fide interpretis; c) adsit licentia Ordinarii, si tempus suppetat⁵.

Expressio consensus iam nequit fieri per epistolam vel litteras, cum Codex iur. can. c. 1088, § 1 statuat: «Ad matrimonium valide contrahendum necesse est, ut contrahentes sint praesentes sive per se ipsi sive per procuratorem.»

Consensus matrimonialis debet esse c) de praesenti, absolutus et non conditionatus.

Quantum ad conditionem forte appositam, haec valent:

α) Si est conditio de futuro sed necessaria, aut si est impossibilis aut turpis, non autem contra substantiam matrimonii, habetur pro non adiecta.

β) Si est conditio de futuro et contra substantiam matrimonii, matrimonium est invalidum.

γ) Si est conditio de futuro licito, valorem matrimonii suspendit.

δ) Si est conditio de praeterito vel de praesenti, matrimonium erit validum vel non, prout conditio verificatur vel non⁶.

3. Consensus matrimonialis semel praestitus, praesumitur perseverare, donec de eius revocatione constiterit, quamvis matrimonium invalide initum fuerit ratione impedimenti existentis⁷. Haec prae oculis habenda sunt, si agitur de convalidatione matrimonii.

Q. 337. *Quaenam tollant consensum matrimonialem ac proinde irritent matrimonium?*

R. Sunt tria: error, vis et metus; quae proinde antiquitus inter impedimenta dirimentia matrimonii enumerabantur.

1. *Error* tollit consensum matrimonialem ac proinde matrimonium reddit invalidum:

a) si versatur circa ipsam personam compartis,

b) si versatur circa personae qualitatem, quae tamen redundat in errorem personae,

¹ c. 1088, § 2.

² c. 1089, § 1.

³ Ib. § 3.

⁴ Ib. § 4.

⁵ c. 1091.

⁶ c. 1092.

⁷ c. 1093.

c) si versatur circa conditionem servilem compartis, i. e. si persona libera matrimonium contrahit cum persona, quam liberam putat, cum contra sit serva servitute proprie dicta¹.

Simplex error circa matrimonii unitatem vel indissolubilitatem aut sacramentalem dignitatem, etsi det causam contractui, non vitiat consensum matrimonialem². Quapropter Protestantes, qui putant matrimonium esse solubile et non esse sacramentum, nihilominus habent sufficientem consensum matrimonialem, si volunt verum matrimonium et non merum concubinatum inire. Etiam scientia aut opinio nullitatis matrimonii consensum matrimonialem necessario non excludit³. Ita saltem, si talis scientia aut opinio supervenit matrimonio iam contracto.

2. *Vis et metus* gravis, ab externo et iniuste incussus, a quo quis nequit se liberare nisi ineundo matrimonio, invalidant matrimonium⁴. Nullus alius metus, e. gr. levis, iuste incussus, etiamsi dat causam contractui, matrimonii nullitatem secum fert⁵.

CAPUT VI.

De forma celebrationis matrimonii.

Q. 338. *Quaenam statuat vigens Ecclesiae disciplina de forma celebrationis matrimonii?*

R. 1. Claritatis causa oportet distinguere celebrationem matrimonii a) in ordinariis casibus; b) in periculo mortis vel in aliis casibus necessitatis, si sine gravi incommodo haberi vel adiri nequit parochus vel Ordinarius vel sacerdos ab ipsis delegatus.

2. *Celebratio matrimonii in casibus ordinariis*. Regula generalis est: Ea tantum matrimonia valida sunt, quae contrahuntur coram parcho vel loci Ordinario vel sacerdote ab alterutro delegato et duobus saltem testibus⁶.

Ad hoc autem, ut parochus vel loci Ordinarius assistere valeat celebrationi matrimonii, quaedam requiruntur ad validitatem, quaedam autem ad liceitatem.

a) *Ad validitatem* requiritur: α) ut assistat intra fines dumtaxat sui territorii; ibi autem non solum suorum subditorum sed etiam extraneorum matrimonio *valide* assistit; β) ut canonice possideat suum beneficium; γ) ne sit per sententiam excommunicatus vel interdictus vel suspensus ab officio aut ut talis declaratus; δ) ut neque vi neque metu gravi constrictus requirat excipiatque contrahentium consensum⁷.

Parochus et loci Ordinarius, qui matrimonio possunt valide assistere, possunt quoque expresse dare licentiam alii sacerdoti *determinato*, ut intra fines sui territorii matrimonio valide assistat. Delegationes istae

¹ c. 1083.

² c. 1084.

³ c. 1085.

⁴ c. 1087.

⁵ Ampliora de impedimentis erroris, vis et metus videsis in nostro Man. theol. mor. III 786 sq.

⁶ c. 1091.

⁷ c. 1095, § 1.

Erasmus, Man. iuris eccles. Ed. 3.

non possunt *habitualmente* concedi nisi vicariis cooperatoribus; aliis sacerdotibus debent dari in quolibet casu particulari sub poena nullitatis¹.

b) *Ad licentiam* requiritur: a) ut constet de statu libero contrahentium, i. e. de immunitate a quolibet impedimento; β) ut saltem alteruter contrahens habeat in loco matrimonii vel domicilium vel quasi-domicilium vel menstruam commorationem, aut, si de *vago* agitur, ut habeat ibi actualem commorationem et adsit licentia Ordinarii loci eiusve delegati²; γ) ut, si deficiunt conditiones sub β) indicatae, adsit licentia parochi vel Ordinarii domicilii vel quasi-domicilii vel menstruae commorationis; in casu tamen gravis necessitatis, e. gr. si vagi sunt actu itinerantes³, haec licentia praesumi potest; δ) ut ordinarie matrimonium celebretur coram parochi *sponsae*, nisi iusta causa excuset. Si contrahentes sunt catholici mixti ritus, ordinarie debent matrimonium celebrare in ritu viri et coram eiusdem parochi⁴. Parochus, qui contra statutum sub γ) indicatum assistit matrimonio, emolumenta stolae non facit sua eaque proprio parochi remittere debet⁵.

3. *Celebratio matrimonii in periculo mortis vel in alio casu necessitatis*. Si sine gravi incommodo haberi vel adiri nequit parochus vel Ordinarius loci vel sacerdos delegatus, qui matrimonio rite assistit, tunc validum et licitum est matrimonium contractum coram *solis* duobus testibus: a) in periculo mortis; b) si tale grave incommodum prudenter praevidetur duraturum per mensem; attamen, si praesto est alius sacerdos non delegatus, debet vocari et una cum testibus matrimonio assistere. Vocatio autem istius sacerdotis non est de validitate matrimonii⁶.

4. Extra casum necessitatis in matrimonii celebratione servantur ritus in libris ritualibus ab Ecclesia approbatis praescripti aut laudabiles consuetudines receptae⁷.

5. Parochus curet, ut sponsi benedictionem sollemnem accipiant, quae dari iis potest, etiam postquam diu vixerunt in matrimonio, sed solum in Missa, servata speciali rubrica et excepto tempore feriato. Hanc sollemnem benedictionem ille tantum sacerdos per se ipse vel per alium dare potest, qui valide et licite matrimonio potest assistere⁸. Quomodo matrimonium mixtum celebrandum sit, iam supra dictum est q. 334.

Q. 339. *Quinam teneantur ad supra statutam formam celebrationis matrimonii servandam?*

R. I. Omnes, qui ineunt matrimonium *pure catholicum*, i. e. omnes in catholica Ecclesia baptizati et omnes conversi ex haeresi vel schismate. Nihil refert, num isti catholici vel conversi postea ab Ecclesia catholica defecerint⁹.

2. Omnes, qui ineunt matrimonium *mixtum*, i. e. catholici vel conversi, qui matrimonium ineunt cum acatholico (sive baptizato sive non), postquam debitam dispensationem obtinuerunt.

¹ c. 1095, § 2; c. 1096.

⁵ Ib. § 3.

² c. 1032.

⁶ c. 1098.

³ c. 1097, § I n. 3.

⁷ c. 1100.

⁴ Ib. § I 2

⁸ c. 1097, § I n. 3.

⁹ c. 1097, § I n. 3.

3. Orientales, qui cum latinis matrimonium contrahunt, non autem si contrahunt inter se. Pariter non tenentur istis statutis acatholici inter se contrahentes; item ab acatholicis nati, etsi in Ecclesia catholica baptizati, qui ab infantili aetate in haeresi vel schismate vel infidelitate vel sine ulla religione adoleverunt, quoties cum parte acatholica contrahunt¹.

Q. 340. *Quomodo matrimonium celebratum adnotandum sit?*

R. 1. Celebrato matrimonio, parochus vel eius vicesgerens quam primum describat in libro matrimoniorum nomina coniugum et testium, locum et diem celebrati matrimonii atque alia secundum modum in libris ritualibus et a proprio Ordinario praescriptum; idque licet alius sacerdos rite delegatus matrimonio adstiterit². Ergo obligatio inscribendi incumbit semper parochi vel eius vicario.

2. Praeterea parochus in libro quoque baptizatorum adnotet, coniugem tali die in sua paroecia matrimonium contraxisse. Quodsi coniux alibi baptizatus fuit, matrimonii parochus notitiam initi contractus ad parochum baptismi transmittat, ut matrimonium in baptizatorum libro adnotetur³.

3. Matrimonium contractum in periculo mortis vel in alio casu necessitatis debet adnotari in libris matrimoniorum et baptizatorum. Haec autem adnotatio ut fiat, curare debent sacerdos, qui forte astitit, deinde testes et ipsi contrahentes⁴.

CAPUT VII.

De matrimonio conscientiae.

Q. 341. *Quid ius statuat de matrimonio conscientiae?*

R. 1. Matrimonium conscientiae seu matrimonium secretum celebratur omissis publicationibus secreto coram parochi vel Ordinario loci eiusve delegato et duobus testibus. Requiritur antea permissio specialis, quae non nisi ex gravissima et urgentissima causa dari potest ab ipso Ordinario loci, non autem ab eius vicario generali sine speciali mandato⁵.

2. Cum sacerdos assistens tum Ordinarius eiusque successores tum testes tum coniuges (nisi alteruter licentiam dederit) tenentur sub gravi ad secretum servandum⁶. Attamen Ordinarius loci iam amplius non tenetur ad hoc secretum servandum, a) si scandalum aut b) gravis erga sanctitatem matrimonii iniuria ex secreti observantia imminet, vel etiam c) si parentes non curant filios ex tali matrimonio susceptos baptizari, aut d) si quidem baptizari eos curant sed sub falsis nominibus, quin interim Ordinario intra 30 dies prolis susceptae et baptizatae cum sincera indicatione parentum notitiam praebeant, vel etiam e) si christiana filiorum educationem negligunt⁷.

¹ Ib. § 2

² c. 1103, § I.

³ Ib. § 2.

⁴ Ib. § 3.

⁵ c. 1104.

⁶ c. 105

⁷ c. 106.

3. Matrimonium conscientiae non est adnotandum in consueto libro matrimoniorum ac baptizatorum, sed in peculiari libro servando in secreto archivo Curiae episcopalis¹.

CAPUT VIII.

De tempore et loco celebrationis matrimonii.

Q. 342. *Quo tempore et quo loco matrimonium celebrari possit?*

R. 1. Matrimonium ipsum contrahi potest quolibet anni tempore, sed sollemnis nuptiarum benedictio vetatur a prima dominica Adventus usque ad diem Nativitatis Domini inclusive et a fer. IV Cinerum usque ad dominicam Paschatis inclusive. Nihilominus Ordinarius loci potest etiam istis temporibus clausis hanc benedictionem sollemnem permittere ex iusta causa, monitis sponsis, ut a nimia pompa abstineant, et salvis legibus liturgicis².

2. Matrimonium inter catholicos celebrari debet ordinarie in ecclesia paroeciali, potest tamen celebrari etiam in oratorio saltem semi-publico. Ex iusta et rationabili causa Ordinarius loci permittere potest, ut matrimonium celebretur in aedibus privatis; sed Ordinarii ne permittant celebrationem matrimonii in ecclesiis vel oratoriis seminarii vel religiosarum, nisi urgente necessitate ac opportunis adhibitis cautelis³. Matrimonium mixtum celebretur extra ecclesiam, nisi Ordinarius loci aliud permisit ad graviora mala vitanda⁴. Numquam autem Ordinarius pro matrimonio mixto potest permittere Missam nuptialem, ut iam supra q. 334 dictum est.

CAPUT IX.

De matrimonii effectibus.

Q. 343. *Quinam sint effectus matrimonii christiani?*

R. Effectus matrimonii christiani sunt:

1. *Vinculum*, quod est ex natura sua perpetuum et exclusivum.
2. *Augmentum gratiae* sanctificantis et collatio gratiae sacramentalis⁵, nisi tamen adest obex.
3. *Ius et obligatio ad debitum coniugale*⁶.
4. *Uxor particeps fit status mariti*, nisi aliud iure speciali cautum sit⁷.
5. *Obligatio gravissima providendi bono spiritali et temporali prolis*⁸.
6. *Legitimitas prolis*. Circa hanc rem sequentia sunt statuta:
 - a) Legitimi sunt filii concepti aut nati ex matrimonio valido vel etiam putativo, nisi in casu rarissimo parentibus ob sollemnem professionem religiosam vel susceptum ordinem sacrum prohibitus tempore conceptionis fuit usus matrimonii antea contracti⁹.

¹ c. 1107.² c. 1108.³ c. 1109, § 1 2.⁴ Ib. § 3.⁵ c. 1110.⁶ c. 1111.⁷ c. 1112.⁸ c. 1113.⁹ c. 1114.

b) Legitimi praesumuntur filii, qui nati sunt saltem post sex menses a die celebrati matrimonii, vel intra decem menses a die dissolutae vitae coniugalis. Pater autem is est, quem iustae nuptiae demonstrant, nisi evidentibus argumentis contrarium probetur¹.

c) Legitimantur filii per subsequens parentum matrimonium sive verum sive putativum, sive noviter contractum sive convalidatum (etiam non consummatum), dummodo tamen parentes habiles exstiterint ad matrimonium inter se contrahendum tempore conceptionis vel praegnationis vel nativitatis². Aliis verbis: per subsequens matrimonium legitimantur sic dicti *filii naturales* seu filii progeneri ex simplici fornicatione; non autem filii *spurii*, i. e. adulterini, sacrilegi, incestuosi. Tales filii nequeunt legitimari coram Ecclesia nisi per rescriptum S. Sedis. — Filii legitimated per subsequens matrimonium (ad effectus canonicos, quod attinet) in omnibus aequiparantur legitimis, nisi aliud expresse cautum fuerit³, e. gr. quoad suscipiendam dignitatem cardinalitiam aut episcopalem.

CAPUT X.

De separatione coniugum.

Caput istud dividitur in duos articulos. Possunt enim separari coniuges vel 1. quoad vinculum, vel 2. quoad torum, mensam et habitationem.

ARTICULUS I.

De dissolutione vinculi.

Q. 344. *Quibus modis solvi possit vinculum matrimonii?*

R. 1. Matrimonium validum ratum et consummatum nulla humana potestate nullaque causa praeterquam morte dissolvi potest⁴.

2. Matrimonium *non consummatum* dissolvi potest quoad vinculum a) per sollemnem professionem religiosam, b) per dispensationem S. Sedis, si utraque vel saltem alterutra pars id petit⁵.

3. Matrimonium *legitimum* (etiam consummatum) dissolvitur in casu Apostoli, seu per sic dictum privilegium Paulinum. Hoc autem privilegium non obtinet in matrimonio, quod pars baptizata inuit cum parte non-baptizata ex dispensatione super impedimento disparitatis cultus⁶.

Q. 345. *Sub quibusnam conditionibus privilegium Paulinum adhiberi possit?*

R. 1. Antequam coniux conversus et baptizatus novum matrimonium valide contrahat, debet partem infidelem interpellare:

- a) an velit et ipsa converti et baptizari;
- b) an saltem velit secum cohabitare pacifice sine contumelia Creatoris⁷. Aliquando tamen, si istae interpellationes sunt impossibiles, S. Sedes concedit dispensationem ab illis.

¹ c. 1115.² c. 1116.³ c. 1117.⁴ c. 1118.⁵ c. 1119.

Latus egimus de hac re in Man. theol. mor. III 681 sqq.

⁶ c. 1120.⁷ c. 1121.

2. Istaе interpellationes fiant regulariter, forma saltem summaria et extraiudiciali, de auctoritate Ordinarii coniugis conversi, a quo Ordinario concedendae sunt quoque coniugi infideli induciae forte petitaе ad deliberandum, eo tamen monito, fore ut, induciis inutiliter praeterlapsis, responsio praesumatur negativa¹. Interpellationes etiam privatim factae ab ipsa parte conversa valent, immo sunt etiam licitae, si forma superius praescripta servari nequeat; hoc tamen in casu de ipsis pro foro externo constare debet duobus saltem testibus vel alio legitimo probationis modo².

3. Si interpellationes ex declaratione S. Sedis omissae fuerint, aut si infidelis iisdem negative responderit expresse vel tacite, pars baptizata ius habet novas nuptias cum persona catholica contrahendi, nisi tamen ipsa *post baptismum* dederit parti non baptizatae iustam discedendi causam³.

4. Privilegium Paulinum adhiberi potest etiam multum tempus post conversionem, et licet coniux fidelis cum parte infideli matrimonialiter vixerit, dummodo fiant interpellationes supra n. I indicatae⁴.

5. Vinculum prioris matrimonii in infidelitate contracti tunc tantum solvitur, quando pars fidelis reapse novas nuptias valide iniverit⁵. Ergo e. gr. si pars conversa manet caelebs, matrimonium prius non solvitur.

6. In re dubia privilegium Paulinum gaudet favore iuris⁶. Ergo hoc privilegium etiam in dubio adhiberi potest.

ARTICULUS II.

De separatione tori, mensae, habitationis.

Q. 346. *Ob quas causas sit licita coniugum separatio quoad torum, mensam, habitationem?*

R. I. Quamvis coniuges ordinarie debeant servare vitae coniugalis unionem, tamen adsunt causae, quae permittant divortium imperfectum quoad torum, mensam, cohabitationem, sc.:

a) *Adulterium carnale*, dummodo sit moraliter certum, formale, libere commissum, non condonatum, neque mutuum. Tacita condonatio habetur, si coniux innocens, postquam de crimine adulterii certior factus est, cum altero coniuge sponte maritali affectu conversatus fuit; *praesumitur* autem haec condonatio, nisi intra sex menses coniux innocens adulterum expulerit vel dereliquerit aut legitimam accusationem fecerit⁷. Coniux innocens nulla umquam obligatione *tenetur* coniugem adulterum rursus admittendi ad vitae consortium; *potest* autem eundem admittere aut revocare, nisi ex ipsius consensu ille statum matrimonio contrarium, e. gr. statum religiosum, susceperit⁸.

b) *Adulterium spirituale*, i. e. apostasia a fide: si coniux sectae acatholicae nomen dederit vel si prolem acatholice educaverit.

¹ c. 1122, § 1.

² Ib. § 2.

³ c. 1123.

⁴ c. 1124.

⁵ c. 1126.

⁶ c. 1127.

⁷ c. 1129.

⁸ c. 1130.

c) *Vita criminosa et ignominiosa* unius coniugis.

d) *Grave periculum animae vel corporis*, e. gr. si alter coniux committit saevitias in alterum, ita ut vita communis nimis difficilis reddatur.

Haec aliaque id genus sunt pro altero coniuge totidem legitimae causae discedendi non solum auctoritate Ordinarii, sed etiam propria auctoritate, si de iis certo constat et periculum est in mora¹.

Attamen si istae causae separationis cessaverint, vitae consuetudo restauranda est. Sed si separatio ab Ordinario pronuntiata fuit ad certum incertumve tempus, coniux ad restaurationem vitae coniugalis non tenetur, nisi ex decreto Ordinarii vel exacto tempore antea determinato².

2. Instituta separatione filii educandi sunt penes coniugem innocentem et, si alter coniugum est acatholicus, penes coniugem catholicum, nisi in utroque casu Ordinarius pro ipsorum filiorum bono, salva semper eorumdem catholica educatione, aliud decreverit³.

CAPUT XI.

De matrimonii convalidatione.

Convalidatio matrimonii invalide contracti potest fieri dupliciter: 1. per convalidationem simplicem; 2. per sanationem in radice. De utraque singulariter tractandum est.

ARTICULUS I.

De convalidatione simplici.

Q. 347. *Quomodo convalidatione simplici matrimonium irritum evadat validum?*

R. Distinctione opus est, sc. videndum est, quam ob causam matrimonium sit irritum.

1. Si matrimonium est irritum *ob defectum consensus*, convalidatur, si pars, quae non consenserat, iam consentit, dummodo consensus ab altera parte praestitus perseveret⁴. Si defectus consensus fuit mere *internus*, satis est, ut pars, quae non consenserat, interius consentiat; sin autem defectus consensus fuit *externus*, necesse est consensum etiam externe manifestare et quidem forma iure praescripta, i. e. coram paroco et duobus testibus, si defectus fuit publicus, vel alio privato et secreto modo, si defectus fuit quidem externus, sed occultus⁵.

2. Si matrimonium est irritum *ob defectum formae*, convalidatur per legitimam formam nunc praestitam⁶, i. e. si consensus manifestatur coram paroco et duobus testibus. In isto casu solet Ordinarius concedere dispensationem a publicationibus faciendis.

3. Si matrimonium est irritum *ob aliquod impedimentum dirimens*, requiritur, a) ut istud impedimentum cesset per dispensationem vel alio

¹ c. 1131, § 1.

² Ib. § 2.

³ c. 1132.

⁴ c. 1136, § 1.

⁵ Ib. § 3.

⁶ c. 1137.

modo; b) ut saltem pars conscia impedimenti renovet consensum matrimonialem idque per novum actum voluntatis¹. Haec renovatio consensus iure ecclesiastico requiritur *ad validitatem*, etiamsi initio utraque pars consensum praestitit nec revocavit². Si impedimentum est *publicum*, e. gr. consanguinitas, consensus ab utraque parte renovandus est idque coram paroco et duobus testibus³. Sin autem impedimentum est *occultum et utrique parti notum*, satis est, ut consensus ab utraque parte renovetur privatim et secreto⁴. Sed etiam in isto casu melius est in praxi, ut consensus renovetur coram sacerdote, qui obtinuit dispensationem ab impedimento obstante. Si demum impedimentum est occultum et *uni parti ignotum*, satis est, ut sola pars impedimenti conscia consensum privatim et secreto renovet, dummodo altera in consensu praestito perseveret⁵. Hoc ultimo statuto consopitae sunt veteres theologorum sententiae de diversis modis, quibus in hoc casu etiam altera pars impedimenti ignara induci possit ad consensum renovandum.

ARTICULUS II.

De sanatione in radice.

Q. 348. *Quomodo convalidari possit matrimonium per sanationem in radice?*

R. I. Matrimonii in radice sanatio est eiusdem convalidatio, secundum ferens praeter dispensationem vel cessationem impedimenti dispensationem a renovando consensu, et insuper retroactionem (per fictionem iuris) circa effectus canonicos usque ad initium (ad radicem) matrimonii⁶. Propterea convalidatio ipsius matrimonii ac proinde collatio gratiae sacramentalis fit a momento concessionis gratiae; retroactio vero intelligitur facta ad initium matrimonii, nisi aliud expresse caveatur. Dispensatio a renovando consensu concedi etiam potest vel una vel utraque parte inscia⁷.

2. Ut matrimonium sanetur in radice, requiritur, a) ut validitati matrimonii non obstiterit in initio impedimentum iuris naturalis aut divini; b) ut consensus matrimonialis perseveret; c) ut concedatur indultum apostolicum, cum a sola S. Sede (vel eius delegato) sanatio in radice concedi possit⁸.

CAPUT XII.

De secundis nuptiis.

Q. 349. *Quid statuat ius de secundis nuptiis?*

R. I. Licet casta viduitas honorabilior sit, secundae tamen et posteriores nuptiae, quibus non obstat impedimentum, validae et licitae sunt⁹. Mulieri autem in secundis nuptiis non datur sollemnis benedictio, si ei iam data fuit in primis nuptiis¹⁰.

¹ c. 1133 1134.² c. 1133, § 2.³ c. 1135, § 1.⁴ Ib. § 2.⁵ Ib. § 3.⁶ c. 1138, § 1.⁷ Ib. § 3.⁸ c. 1139 1140 1141.⁹ c. 1142.¹⁰ c. 1143.

2. Secundis nuptiis obstare possunt eadem impedimenta quae obstant primis nuptiis; insuper autem obstare potest impedimentum ligaminis, a quo Ecclesia inter christianos dispensare nequit, saltem si existit matrimonium consummatum. Si dubium est de morte prioris coniugis, omnino requiritur iudicialis declaratio mortis a competenti iudice ecclesiastico facta. Novus Codex nihil habet de modo procedendi in hac re. Observanda est S. Officii «Instructio ad probandum obitum alicuius coniugis» data a 1868¹ et S. Congregationis de sacr. «Instructio super probatione status liberi» data d. 4 Iul. 1921².

TITULUS VIII.

De sacramentalibus.

Q. 350. *Quid sint sacramentalia?*

R. Sacramentalia, quae ab antiquis vocata sunt quoque *sacramenta minora*, sunt res aut actiones, quibus Ecclesia (in aliquam sacramentorum imitationem) uti solet ad obtinendos ex sua impetratione effectus praesertim spirituales³. Sacramentalia igitur sunt res aut actiones ideoque distingui solent sacramentalia *permanentia*, sc. res, e. gr. cruces, numismata benedicta, et *transeuntia*, sc. actiones, ut benedictiones, exorcismi etc. Sacramentalia nunc instituuntur aut authentice declarantur aut abolentur aut mutantur a sola S. Sede⁴. Efficacia sacramentalium provenit ex impetratione Ecclesiae et producit cum effectus temporales, e. gr. sanitatem, tum praecipue effectus spirituales, e. gr. gratias actuales. Legitimus sacramentalium minister est *clericus*, cui ad id potestas collata est quique a competenti auctoritate ecclesiastica non est impeditus⁵. In sacramentalibus conficiendis seu administrandis accurate servantur ritus ab Ecclesia probati⁶.

Q. 351. *Quid specialiter statutum sit de sacramentalibus, quae sunt benedictiones et consecrationes?*

R. I. *Benedictiones* sunt frequentissimae in Ecclesia et distinguuntur in reservatas vel non reservatas. Benedictiones non reservatas potest dare quilibet sacerdos. Diaconi autem et lectores illas tantum valide et licite benedictiones dare possunt, quae ipsis expresse a iure permittuntur⁷, e. gr. benedictionem cerei paschalis potest facere diaconus; pariter, si ex debita licentia portat viaticum, potest cum ss. sacramento benedicere infirmum et assistentes, potest benedicere sepulcrum⁸. Benedictiones reservantur nonnullae Summo Pontifici, episcopis, ordinibus religiosiis etc. Benedictio reservata, quae a presbytero datur sine ne-

¹ Collectan. de Prop. Fide II 1321.² Acta Ap. Sed. XIII 348 sq.³ c. 1144. De modo, quo sacramentalia producant effectus, vide nostrum Man. theol. mor. III 89 sqq.⁴ c. 1145.⁵ c. 1146.⁶ c. 1148.⁷ c. 1147, § 4.⁸ R. C. C. 14 Aug. 1854, decr. iur. n. 3074.

cessaria licentia, illicita quidem est, sed non invalida, nisi in reservatione S. Sedes aliud expressit¹. Ergo e. gr. si sacerdos, putans erronee se habere facultatem, rosaria benedicit, ea revera benedicta sunt, nisi invaliditatem talis benedictionis S. Sedes expresse declaravit. Formula praescripta in benedictionibus omnino servanda est, secus benedictiones cum constitutivae tum invocativae sunt invalidae². Benedictiones imprimis impertiendae catholicis dari quoque possunt catechumenis, immo, nisi obstat Ecclesiae prohibitio, etiam acatholicis ad obtinendum fidei lumen, vel una cum illo corporis sanitatem³.

2. *Consecrationes* nemo, qui caractere episcopali caret, valide peragere potest, nisi vel iure vel apostolico indulto id ei permittatur⁴. De iure communi e. gr. Cardinales, abbates et praelati nullius, etiamsi non sunt episcopi, possunt consecrare ecclesias, altaria etc.

Res consecratae vel benedictae (constitutiva benedictione) reverenter tractentur neque ad usum profanum vel non proprium adhibeantur, etiamsi in dominio privatorum sunt. Sic e. gr. calices, vestes sacrae etc. nequeunt adhiberi ad usum profanum.

Q. 352. *Quid statutum sit de usu exorcismi?*

R. Nemo potestate exorcizandi praeditus exorcismos in obsessos legitime proferre potest, nisi ab Ordinario peculiarem et expressam licentiam obtinuerit⁵. Ratio est obvia, quia secus magna incommoda et scandala facile oriri possunt. Haec autem licentia ab Ordinario concedatur tantummodo sacerdoti pietate, prudentia ac vitae integritate praedito, qui ad exorcismos ne procedat, nisi postquam diligenti prudentique investigatione compererit, exorcizandum esse revera a daemone obsessum. Per se patet, non requiri specialem licentiam ad faciendos exorcismos, qui occurrunt in quolibet sollemni baptismo, in consecrationibus et benedictionibus.

Exorcismi, praehabita licentia Ordinarii, fieri possunt non solum in fideles et catechumenos, sed etiam in acatholicos et excommunicatos⁶.

Nota. Nonnisi pro exorcismis sollemnibus et publicis in obsessos requiritur licentia Ordinarii. Nihil videtur obstare, quominus sacerdos prorsus secreto modo, i. e. etiam nesciente ipso exorcizando, exorcismos pronuntiet ex rationabili causa.

¹ c. 1147, § 4. ² c. 1148, § 2. ³ c. 1149.

⁴ c. 1147, § 1. Tali indulto fruuntur e. gr. abbates Benedictini.

⁵ c. 1151. Cum canon iste ius vetus ex integro referat, explicandus est iuxta receptas apud probatos auctores interpretationes veteris iuris (c. 6, n. 2). Iamvero veteres probati auctores, e. gr. *Ferraris, Wernz*, docuerunt, etiam regulares exemptos non posse sollemnem exorcismum adhibere cum sola licentia proprii superioris, sed indigere licentia episcopi loci. Ita quoque statuit *Benedictus XIV* in Encyclica «Magno cum» (§ 34) d. 2 Jun. 1751, allegata inter fontes huius canonis. Quare religionis exemptae superior maior, quamvis sit Ordinarius, non videtur posse dare licentiam ad sollemnem exorcismum adhibendum.

⁶ c. 1152.

PARS II.

De locis et temporibus sacris.

Ista pars duas sectiones comprehendit: loca sacra et tempora sacra.

SECTIO I.

De locis sacris.

Q. 353. *Quaenam sint loca sacra?*

R. Loca sacra ea sunt, quae divino cultui fideliumve sepulturae deputantur consecratione vel benedictione, quam probati libri liturgici ad hoc praescribunt¹. Enumerantur quattuor loca sacra: ecclesiae, oratoria, altaria, coemeteria.

Q. 354. *Quid sit iure statutum generatim de consecratione et benedictione locorum sacrorum?*

R. 1. Non obstante quolibet privilegio, nemo potest locum sacrum consecrare vel benedicere sine Ordinarii consensu². Iste Ordinarius est pro religiosis clericis exemptis proprius superior maior, si agitur de benedictione. Ius etenim benedicendi locum sacrum pertinentem ad clerum saecularem vel ad religionem non exemptam vel ad laicalem competit quidem Ordinario territorii, in quo locus reperitur; sed si talis locus pertinet ad religionem clericalem exemptam, ius benedicendi competit superiori religioso maiori. Cum Ordinarius loci tum superior religiosus potest alium sacerdotem ad hoc delegare³. — *Consecratio* alicuius loci (etiam ad regulares exemptos pertinentis) spectat ad Ordinarium territorii, in quo locus ipse reperitur, dummodo iste Ordinarius caractere episcopali sit insignitus. Vicarius generalis nequit sine speciali mandato locum consecrare. Cardinales possunt consecrare ecclesiam et altaria sui tituli absque ulla alia licentia, ad consecrandas autem alias ecclesias vel altaria indigent licentia Ordinarii loci⁴. Ordinarius loci, licet caractere episcopali careat, potest cuilibet eiusdem ritus episcopo licentiam dare consecrationes peragendi in suo territorio.

De peracta consecratione vel benedictione redigatur documentum, cuius alterum exemplar in curia episcopali, alterum in ecclesiae archivo servetur⁵. In dubio, utrum aliquis locus sacer sit consecratus vel benedictus necne, consecratio vel benedictio iteretur ad cautelam; sufficit autem unus testis omni exceptione maior ad probandam consecrationem vel benedictionem, dummodo exinde nemini damnum causetur⁶.

2. Loca sacra exempta sunt a iurisdictione auctoritatis civilis, et in iis legitima Ecclesiae auctoritas iurisdictionem suam libere exercet⁷. Hinc talia loca gaudent quoque iure asyli, ita ut rei, qui ad illa confugerunt, inde non sint extrahendi, nisi necessitas urgeat, sine assensu Ordinarii vel saltem rectoris ecclesiae⁸. Nihilominus in multis

¹ c. 1154.

² c. 1157.

³ c. 1156.

⁴ c. 1155 1157.

⁵ c. 1158.

⁶ c. 1159.

⁷ c. 1160.

⁸ c. 1179.

regionibus neque ius asyli neque immunitas locorum sacrorum ab auctoritate civili agnoscitur. Proinde videnda sunt Concordata, si qua existunt.

TITULUS IX.

De ecclesiis.

Q. 355. *Quid veniat nomine ecclesiae?*

R. Nomine ecclesiae intelligitur aedes sacra divino cultui dedicata eum potissimum in finem, ut omnibus christifidelibus usui sit ad divinum cultum publice exercendum¹.

In hoc sensu iam S. Paulus² iuxta aliquos exegetas (aliis contradicentibus) verbum ecclesiae sumpsit scribens: «*Numquid domus non habetis ad manducandum et bibendum aut ecclesiam Dei contemnitis?*» Certo Tertullianus in hoc sensu iam loquitur de ecclesia: «*Constanter audeant et in vicis virgines videri, sicut audent in ecclesiis.*»³ Item S. Cyprianus, Eusebius alique. Tempore Apostolorum fideles solebant pro cultu congregari in domibus privatis seu coenaculis, sicuti fecerat ipse Salvator cum discipulis in ultima coena. Tempore persecutionum christiani veteres congregabantur in catacumbis pro cultu, at etiam istis prioribus saeculis iam existebant ecclesiae sub dio, ut narrat Eusebius⁴. Antiquis temporibus et alia nomina pro ecclesia usvenerunt, sc.:

a) *Dominicum* (graece: κυριακόν), i. e. domus Domini. Sic e. gr. S. Cyprianus⁵ dicit: «*In Dominicum sine sacrificio venis.*» S. Hieronymus⁶ loquitur de Dominico aureo Antiochiae aedificato. A voce κυριακόν derivata sunt in lingua germanica et anglica nomina Kirche, Church, significantia ecclesiam.

b) *Basilica*. S. Isidorus Hispalensis⁷ scribit: «*Ideo divina templa basilicae nominantur, quia ibi regi omnium Deo cultus et sacrificium offeruntur.*» Nostris temporibus nomen basilicae reservatur quibusdam ecclesiis insignioribus, ut patet ex quaest. seq.

c) *Templum* (ναός), quod nomen tribus primis saeculis non occurrit, quia fana paganorum vocabantur templa, ideoque christiani abhorrebant ab hac denominatione. Primus videtur fuisse Lactantius⁸, qui ecclesiam vocavit templum.

d) *Oratorium* (εὐκτήριον, προσευκτήριον, οἶκος εὐκτήριος), i. e. domus orationis, sicuti Christus ipse vocavit templum Hierosolymitanum. Eusebius pluries hoc nomine vocavit ecclesias⁹.

e) *Martyrium, confessio, memoria*. Haec tria nomina sunt synonyma et significabant illas ecclesias, quae in memoriam alicuius martyris constructae erant. Sic e. gr. occurrunt expressiones: martyrium Thomae¹⁰, martyrium Petri et Pauli, martyrium Euphemiae, ad significandas ecclesias erectas super corpora horum sanctorum. Immo ecclesia a Constantino erecta super sepulcrum Domini vocabatur: martyrium Salvatoris¹¹.

¹ c. 1161.

² 1 Cor 11, 22.

³ De velandis virgin. (Migne, P. I. 2, 956).

⁴ Hist. eccl. II 7 et 13 (Migne, P. g. 20, 673).

⁵ De opere et eleemosyna n. 15 (Migne, P. I. 4, 613).

⁶ Eusebii Chronic. I. 2 (Migne, P. I. 27, 497).

⁷ Etym. I. 15, c. 4 (Migne, P. I. 82, 545); cf. c. 4 D 42; c. 6, X, 3, 48.

⁸ † circa a. 325.

⁹ e. gr. De vita Constantini 3, 48.

¹⁰ Socrates, Hist. eccl. 4, 18 (Migne, P. g. 67, 594).

¹¹ Eusebius, De vita Constantini 4, 40 (Migne, P. g. 20, 1189).

f) *Titulus* significat ecclesiam, quia quaelibet ecclesia denominatur a suo Patrono seu Sancto titulari. Adhuc nostris temporibus Cardinales creantur e. gr. titulo S. Praxedis, i. e. ecclesiae S. Praxedis¹.

Q. 356. *Quomodo ecclesiae distinguantur?*

R. 1. Distinguuntur *Basilicae* maiores et minores. Nulla autem ecclesia potest basilicae titulo decorari nisi ex apostolica concessione aut ex immemorabili consuetudine². Basilicae maiores sunt quattuor ecclesiae patriarchales Romae, sc. 1. Lateranensis, quae sedem romanam significat et quae est prima inter omnes ecclesias totius mundi; 2. Vaticana, quae sedem constantinopolitanam repraesentat; 3. S. Pauli in via ostiensi, quae alexandrinam sedem; 4. Liberiana (S. Maria Maggiore), quae antiochenam sedem significat. Pius X die 9 Aprilis 1909 declaravit etiam assisiensem ecclesiam S. Mariae Angelorum de Portiuncula basilicam patriarchalem et capellam papalem³. Quidam auctores tamquam basilicam maiorem enumerant quoque ecclesiam S. Laurentii extra muros. In basilicis maioribus sunt sic dicta altaria papalia, in quibus sine speciali licentia nullus alius sacerdos praeter Papam Missam celebrare potest. Basilicae minores sunt complures cum Romae tum in aliis regionibus, et iis competunt tria privilegia, sc. ius conopaei, tintinnabuli et cappae magnae⁴. Si qua alia privilegia adsint, ea diiudicanda sunt ex apostolica concessione vel ex immemorabili consuetudine⁵.

2. Ecclesiae *cathedrales*, quae nempe sunt sedes alicuius episcopi; quae quidem vocantur metropolitanae, primatiales, patriarchales, si episcopus est metropolita, primas, patriarcha. Ecclesiae cathedrali assimilatur ecclesia *quasi-cathedralis*, quae est sedes praelati «nullius». Ecclesia cathedralis, cum sit ecclesia episcopi, censetur velut paroecia totius dioecesis aliarumque ecclesiarum matrix et caput. Quare S. Congregatio Concilii determinavit⁶, ad parochum ecclesiae cathedralis pertinere funera peragenda super cadaveribus eorum, qui in civitate episcopali suam paroeciam non habent.

3. Ecclesiae *abbatiales* sunt ecclesiae, quae sunt sedes alicuius abbatibus (sive saecularis sive regularis).

4. Ecclesiae *collegiales* sunt eae, quibus adscriptum est collegium canonicorum, vel quibus hoc privilegium specialiter est datum. Sic e. gr. omnes ecclesiae Fratrum Praedicatorum sunt ex privilegio collegiales⁷. Inter ecclesias collegiales sunt duo gradus: alterae sunt insignes, alterae simpliciter collegiales.

¹ Pro aliis minus usitatis denominationibus ecclesiae cf. *Bona*, Rer. liturg. I. 1, c. 19, § 4.

² c. 1180. ³ Acta Ap. Sed. I 394.

⁴ S. R. C. d. 27 Aug. 1836 (Decr. auth. n. 2744). Explicationem horum privilegiorum videsis apud Gardellini vel in Kirchenlexikon s. v. Basilika.

⁵ c. 1180.

⁶ In Novar. d. 22 Jun. 1895 et in Roman. d. 27 Aug. 1904, ad I.

⁷ C. cons. ord. Praed. n. 89.

5. Ecclesiae *paroeciales* sunt eae, quae sunt sedes alicuius parochi.

6. Ecclesiae *regulares* sunt eae, quae adnexae sunt alicui ordini religioso.

Sunt et multae aliae denominationes ecclesiarum, quas longum est hic enumerare, cum statim ex ipsis terminis intelligantur, e. gr. ecclesia matrix et ecclesia filialis.

Q. 357. *Quaenam iuridice requirantur ad aedificationem alicuius ecclesiae?*

R. I. Requiritur *expressus consensus Ordinarii loci in scriptis datus*, quem tamen vicarius generalis praestare nequit sine mandato speciali¹. Ratio est, quia ad episcopum pertinet advigilare in universa dioecesi cultum divinum. Episcopus ius habet, ut ipsi adumbratio ecclesiae aedificandae (vulgo Plan) mox porrigatur et ab ipso approbetur. Excipiuntur tamen ecclesiae exemptae, ut sunt ecclesiae regularium². Pro aliquibus ecclesiis aedificandis requiritur praeter licentiam episcopi etiam licentia S. Sedis, sc. pro ecclesiis cathedralibus, collegiatis et etiam regularibus. In aliquibus regionibus, e. gr. in Germania, Austria, requiritur insuper licentia auctoritatis civilis. Etiam sodales religiosi, licet consensum constituendae novae domus in dioecesi vel civitate ab Ordinario loci retulerint, antequam tamen ecclesiam vel oratorium publicum in certo ac determinato loco aedificent, Ordinarii loci licentiam obtinere debent³. Ordinarie tamen in praxi, antequam nova domus religionis clericalis in aliquo loco erigatur, obtinenda est ab Ordinario loci simul licentia et domus erigendae et ecclesiae aedificandae, ne postea difficultates inutiles oriantur.

2. *Ratio sufficiens* sc. necessitas, utilitas et incrementum cultus divini requiritur. Iudicare de hac ratione sufficienti ad episcopum pertinet. Quodsi quis putat, ecclesiae aedificationem esse sibi nocivam, permittitur appellatio, quae vocatur «*nuntiatio novi operis*»⁴. Haec nuntiatio dirigenda est vel ad episcopum vel ad metropolitam vel ad S. Sedem et efficit, ut aedificatio statim cessare debeat, donec sententia de legitimitate nuntiationis lata sit. Ita saltem ordinarie⁵. Ut autem haec nuntiatio evitetur, ne sc. nova ecclesia ceteris iam existentibus detrimentum afferat, maiore fidelium spirituali utilitate compensatum, Ordinarius, antequam consensum praebet, audire debet vicinarum ecclesiarum rectores, quorum intersit. Non requiritur *consensus* istorum rectorum et notanter parochi, ut e. gr. aliqua ecclesia religiosorum aedificetur; quare Ordinarius, iudicans adesse sufficientes rationes, potest, etiam dissentientibus istis rectoribus, aedificationem ecclesiae permittere.

3. Requiritur *dos sufficiens* pro aedificanda et conservanda ecclesia, pro sustentatione ministrorum, pro expensis cultus. Iuxta vigentem

¹ c. 1162, § 1.

² Cf. Conc. prov. westmonast. I, decr. 29; *Vogt*, Kirchl. Vermögensrecht § 26.

³ c. 1162, § 4. ⁴ c. 5 X, tit. 32. ⁵ Cf. c. 1166 § 2.

praxim quantitas istius dotis determinanda est ab episcopo¹. Pro aedificatione ecclesiarum Mendicantium non requiritur dos determinata, sed sufficit moralis certitudo, ut ex elemosynis collectis conveniens aedificatio, conservatio ecclesiae et sustentatio ministrorum habeantur.

4. Antequam aedificatio ecclesiae incohetur, requiritur sollemnis benedictio et impositio primarii lapidis, quae pertinet ad Ordinarium loci eiusve delegatum, vel, si agitur de ecclesia religionis clericalis exemptae, ad superiorem maiorem eiusve delegatum².

5. Curent Ordinarii, audito etiam, si opus fuerit, peritorum consilio, ut in ecclesiarum aedificatione et refectione serventur formae a traditione christiana receptae et artis sacrae leges³. Iam ab antiquis temporibus mos fuit ecclesias verti ad Orientem. Christiani enim orare solebant versi ad Orientem. De ratione huius modi orandi non conveniunt doctores: alii referentes illum ad memoriam Christi, qui ut sol iustitiae ex Oriente surrexit, alii ad paradisum terrestre amissum, quem Deus ab Oriente⁴ plantaverat. — In ecclesia nullus aperiatur aditus vel fenestra ad laicorum domus, sicuti aliquando accidit in antiquis ecclesiis. Loca, si qua adsunt subter ecclesiae pavementum aut supra ecclesiam, ad usum mere profanum ne adhibeantur⁵.

Q. 358. *Quaenam notanda sint de consecratione ecclesiarum?*

R. I. Divina officia celebrari in nova ecclesia nequeunt, antequam eadem vel sollemni consecratione vel saltem benedictione divino cultui fuerit dedicata⁶. Ad episcopum dioecesanum privative pertinet consecrare omnes ecclesias (etiam regularium) suae dioecesis, ut iam supra dictum est.

2. Si prudenter praevideatur, ecclesiam conversum iri ad usus profanos, Ordinarius eam ne consecret neve benedicat. Si tamen periculum profanationis non est ita proximum, benedictio quidem, sed non consecratio est impertienda. Hinc in Anglia usus invaluit nullam ecclesiam consecrandi, quae adhuc debitis est onerata, ne casu, quo fabrica ecclesiae sit solvendi impar, res consecrata sub hasta vendatur. Sollemni consecratione dedicentur ecclesiae cathedrales et, quantum fieri potest, ecclesiae collegiatae, conventuales, paroeciales. Ecclesia autem ex ligno vel ferro vel alio metallo constructa benedici quidem, sed non consecrari potest⁷. Ecclesia constructa ex sic dicto «caemento armato» (vulgo Eisenbeton) consecrari potest, dummodo duodecim crucium loca et postes ianuae principalis sint ex lapide⁸.

3. Simul cum ecclesia semper debet consecrari altare maius vel, si istud iam est consecratum, altare secundarium⁹.

¹ «Olim sancitum est, ut unicuique ecclesiae unus mansus integer et absque ullo servitio tribuatur.» c. 1 X, 3, 39. Iuxta *Du Cange*, Glossarium s. v. Mansus, unus mansus aequivalebat duodecim agri iugeribus. ² c. 1163. ³ c. 1164, § 1.

⁴ Ita Gen 2, 8 iuxta lectionem LXX et iuxta versionem Italiam. In Vulgata autem legitur: a principio.

⁵ c. 1164, § 2. ⁶ c. 1165, § 1. ⁷ Ib. § 4.

⁸ S. R. C. d. 12 Nov 1909 (Decr. auth. n. 4240). ⁹ c. 1165, § 5.

4. Ecclesiarum consecratio, quamvis quolibet die fieri possit, decentius tamen diebus dominicis aliisque festis de praecepto peragitur. Episcopus consecrans et omnes, qui petunt ecclesiam sibi consecrari (parociani, conventus religiosus etc.), per eum diem, qui consecrationem praecedit, ieiunent¹. Reliquiae includendae in altari, quod consecratur cum ecclesia, pridie in aliqua propinquiore ecclesia vel oratorio vel sub tentorio ornato inter luminaria exponantur, et coram iis celebrandae sunt Vigiliae (i. e. dicenda sunt Matutinum et Laudes de communi martyrum) cum oratione de communi sine nomine expresso, cum non sint partes officii diei². Post peractam consecrationem Missa celebrari debet ab ipso pontifice consecratore, qui tamen, si nimis defatigatus est, faciat Missam celebrari per aliquem sacerdotem. Dicenda est Missa «Terribilis est» de communi dedicationis, nisi propter festum sollemne dicenda est Missa de festo. *Essentia* consecrationis est unctio cum sacro chrismate supra duodecim crucibus in muris aut columnis ecclesiae simul cum prolatione verborum correspondentium³. Cum consecratur ecclesia vel altare, episcopus consecrator, licet iurisdictione in territorio careat, indulgentiam concedit unius anni ecclesiam vel altare visitantibus in ipsa consecrationis die; in die vero anniversaria 50 dierum, si est episcopus; 100 dierum, si archiepiscopus; 200 dierum, si Cardinalis⁴.

5. Unaquaeque ecclesia consecrata vel benedicta suum habeat titulum, qui, peracta ecclesiae consecratione, mutari nequit. Ecclesiae dedicari non possunt Beatis, sine Sedis Apostolicae indulto⁵. Quolibet anno dies anniversarius consecrationis ecclesiae debet celebrari sub ritu primae classis cum octava. Hodie autem in multis regionibus uno eodemque die celebratur festum dedicationis ecclesiarum in tota dioecesi. Ad quod festum commune tenentur quoque ecclesiae solummodo benedictae, sicuti pariter oratoria publica benedicta et semi-publica *sollemniter* benedicta⁶. Etiam festum tituli ecclesiae quotannis celebretur ad normas legum liturgicarum.

6. Consecrationem vel benedictionem ecclesia non amittit, nisi tota destructa fuerit, vel maior parietum pars corruerit, vel in usus profanos ab Ordinario loci redacta sit⁷. Ergo ecclesia non exsecratur, neque si ampliatur in longitudine vel latitudine, dummodo pars addita sit minor parte antiqua, neque si parietes et alia omnia *successive* reparantur, neque si vi aut malitia hominum sine licentia Ordinarii ad usus profanos est reducta; in hoc ultimo casu autem eget reconciliatione, ut infra dicitur.

¹ c. 1166, § 1 2.

² S. R. C. d. 14 Iun. 1845 (Decr. auth. n. 2886). Cf. *Martinucci* (Man. sacr. caerim. l. 7, c. 16, n. 13 nota), qui hoc modo explicat verba Pontificalis.

³ S. R. C. d. 12 Apr. 1604 (Decr. auth. n. 319).

⁴ c. 1168, § 1 3.

⁵ c. 1166, § 3.

⁶ S. R. C. d. 9 Iul. 1895, d. 5 Iun. 1899 (Decr. auth. n. 3863 et 4025).

⁷ c. 1170.

Q. 359. *Quaenam notanda sint de benedictione ecclesiarum?*

R. I. Minister benedictionis ecclesiarum est Ordinarius loci eiusve delegatus; minister vero benedictionis ecclesiarum ad religionem clericalem exemptam pertinentium est superior maior religiosus eiusve delegatus¹, ut iam dictum est.

2. Ritus benedictionis desumendus est ex Rituali Romano² vel ex alio Rituali approbato.

3. *Essentia* benedictionis consistit in aspersione aquae benedictae super parietes ecclesiae in eorum parte superiore et inferiore, idque sive extra sive intra ecclesiam. Ita communis sententia doctorum.

4. Peracta benedictione Missa celebranda est super altari portatili vel de tempore occurrenti vel Missa sollemnis votiva de Sancto, in cuius nomine ecclesia est dedicata³.

Q. 360. *Quid specialiter notandum sit de patrono vel titulo (titulari) ecclesiae?*

R. I. Titulus, ut ex ipso verbo apparet, est specialis denominatio ecclesiae. Quodsi ecclesia denominatur in honorem alicuius sanctae personae creatae, tunc iste sanctus (sive angelus sive homo) vocatur quoque patronus ecclesiae, qui non est confundendus cum patrono loci vel provinciae vel regni vel dioecesis. Sin autem ecclesia denominatur in honorem SS. Trinitatis vel alicuius personae divinae vel alicuius mysterii fidei (e. gr. Immac. Concept. B. M. V., Resurrect. Christi etc.) vel alicuius miraculi (conversio S. Pauli, vincula S. Petri), tunc haec denominatio vocatur titulus (titularis) ecclesiae. Ut iam supra dictum est, ecclesiae nequeunt dedicari Beatis sine S. Sedis indulto.

2. Titulus seu patronus eligi debet in benedictione primi lapidis ecclesiae aedificandae atque, peracta dedicatione ecclesiae, nequit mutari sine licentia S. Rituum Congregationis⁴. Si vero ecclesia amisit consecrationem vel benedictionem (per destructionem vel profanationem)⁵, amisit quoque titulum seu patronum, et in nova consecratione vel benedictione potest alius patronus vel titulus eligi, licet hoc minus deceat⁶.

3. Quotannis festum titularis debet celebrari sub ritu duplici primae classis cum octava «ab omnibus e clero, quibus eadem ecclesia propria est aut ratione beneficii aut ratione subiectionis», i. e. a toto clero huius ecclesiae⁷.

Q. 361. *Quomodo ecclesia violetur et profanetur?*

R. I. Violatio vel pollutio ecclesiae est moralis contaminatio seu atrox iniuria illata sanctitati ecclesiae per aliqua facta (*publica et notoria*) in iure expressa et intra ipsam ecclesiam posita⁸.

¹ c. 1156. ² tit. 8, c. 27

³ Cf. S. R. C. d. 23 Febr. 1884 (Decr. auth. n. 3605).

⁴ S. R. C. d. 12 Sept. 1857 (Decr. auth. n. 2719).

⁵ Cf. supra q. 358, n. 6.

⁶ S. R. C. d. 2 Maii 1626 (Decr. auth. n. 402).

⁷ S. R. C. d. 9 Iul. 1807 et 27 Iun. 1805 (Decr. auth. n. 3863 et 4043).

⁸ Cf. c. c. X 3, 49; c. uni. j. VI, 1, 21; c. 1172.

Trummer, Man. iuris eccles. Ed. 3.

2. Quattuor facta in Codice iur. can. ¹ recensentur inducentia violationem seu pollutionem ecclesiae, sc.

a) *Delictum homicidii*. Requiritur, ut sit *delictum*; ergo non violatur ecclesia, si homicidium fit ob iustam defensionem cum moderamine inculpatae tutelae, neque si fit ab amente. Ut autem dicatur homicidium patratum in ecclesia, requiritur et sufficit, ut causa *proxima* mortis, e. gr. vulnus, venenum accipiatur in ecclesia, licet mors reapse accidat extra ecclesiam.

b) *Iniuriosa et gravis effusio sanguinis humani*; si effusio non est iniuriosa aut gravis, ecclesia non polluitur.

c) *Impii et sordidi usus*, quibus ecclesia addicta fuit. Tales usus censentur omnes actiones prorsus profanae, quae repugnant sanctitati loci, ut e. gr. si ecclesia adhibetur tamquam emporium.

d) *Sepultura infidelis vel excommunicati* post sententiam declaratoriam vel condemnatoriam. Iste casus hodie rarus est, cum lex civilis soleat prohibere sepulturam in ecclesiis.

Nota. Ut quattuor facta recensita revera effectum pollutionis seu violationis producant, requiritur, ut *intra* ecclesiam fiant, non autem in turri aut campanili, neque in sacristia, neque in porticu exteriori neque super fornices ecclesiae. Antiquitus effusio quoque graviter peccaminosa seminis humani polluebat ecclesiam, sed in novo iure ista causa pollutionis sublata est.

Violata ecclesia non ideo coemeterium, etsi contiguum, violatum censetur; et viceversa ².

3. In violata ecclesia, antequam reconcilietur, nefas est adeoque grave peccatum divina officia celebrare, sacramenta administrare, mortuos sepelire ³. Si violatio accidit tempore divinorum officiorum, haec statim cessare debent; si ante Missae canonem vel post communionem, Missa dimitti debet; secus sacerdos Missam prosequatur usque post communionem ⁴.

4. *Profanatio ecclesiae*, i. e. eius redactio ad usus profanos, licite fieri nequit, nisi ex licentia Ordinarii loci. Si qua enim ecclesia iam nullo modo ad cultum divinum adhiberi potest et omnis possibilitas interclusa est ad eam reficiendam, potest ab Ordinario loci redigi in usum profanum (non tamen sordidum). Tunc autem huius ecclesiae onera cum redditibus (et titulus paroeciae, si ecclesia est paroecialis) in aliam ecclesiam ab eodem Ordinario transferantur ⁵.

Q. 362. *Quomodo ecclesia violata reconcilietur?*

R. I. Ecclesia violata reconcilietur, quam citissime poterit, secundum ritus in probatis liturgicis libris descriptos ⁶ «ne divinae laudis organa suspendantur» ⁷. Si dubitatur, num ecclesia sit violata, reconciliari potest ad cautelam ⁸.

¹ Cf. c. 10 X 3, 40; c. unic. in VI^o 3, 21; c. 1172. ² c. 1172, § 2.

³ c. 1173, § 1.

⁴ Ib. § 2.

⁵ c. 1187.

⁶ c. 1174, § 1.

⁷ c. 10 X 3, 40.

⁸ c. 1174, § 2.

2. Ecclesia violata ob sepulturam excommunicati vel infidelis ne reconcilietur, antequam cadaver exinde removeatur, si remotio sine gravi incommodo fieri potest ¹. Hanc violationem esse hodie rarissimam, iam supra dictum est.

3. Ecclesiam *benedictam* reconciliare potest rector eiusdem vel quilibet sacerdos de consensu saltem praesumpto rectoris ². Ergo controversiae hac de re olim existentes nunc omnes extinctae sunt.

Ecclesiam *consecratam* reconciliare potest Ordinarius loci eiusve delegatus vel superior religiosus maior eiusve delegatus, si agitur de reconciliatione ecclesiae pertinentis ad religionem clericalem exemptam. In casu tamen gravis et urgentis necessitatis (e. gr. si secus Missa dominicalis esset omittenda), si Ordinarius adiri nequit, rectori ecclesiae consecratae eandem reconciliare fas est, certiore facto postea Ordinario ³.

4. Reconciliatio ecclesiae *benedictae* fieri potest aqua lustrali communi; reconciliatio vero ecclesiae *consecratae* fiat aqua ad hoc benedicta secundum leges liturgicas; quam tamen non solum episcopi, sed etiam presbyteri, qui ecclesiam reconciliant, benedicere possunt ⁴.

Q. 363. *Quid sit iure statutum de campanis ecclesiarum?*

R. I. Cuilibet ecclesiae campanas esse convenit, quibus fideles ad divina officia aliosque religionis actus invitentur ⁵. Non solum ecclesiae, sed etiam oratoria publica et semi-publica possunt habere campanas. Olim ecclesiis Mendicantium nonnisi una campana permittebatur ⁶, sed hodie haec lex non amplius viget. Ecclesiarum campanae possunt ex quocumque metallo apto confici, sed debent consecrari vel benedici secundum ritus in probatis liturgicis libris traditos, idque ab iis, qui possunt ecclesiam consecrare vel benedicere ⁷. Earum usus unice subest ecclesiasticae auctoritati neque fiat ad usus mere profanos, nisi ex causa necessitatis aut ex licentia Ordinarii aut denique ex legitima consuetudine ⁸.